Câmara dos Deputados
          Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº       , DE 2013
(dos Deputados Sérgio Moraes e Walney Rocha)

Requer  que seja convidado o Ministro das

Cidades, Aguinaldo Ribeiro, para, em

Audiência Pública conjunta com a Comissão

de Fiscalização Financeira e Controle, expor as

metas da sua Pasta para 2013.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III,

255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência

que, ouvido o Plenário, seja convidado o Ministro das Cidades, Aguinaldo Ribeiro, para,

em Audiência Pública conjunta com a Comissão de Fiscalização Financeira e Controle,

exponha as metas de sua Pasta para 2013, com detalhamento dos recursos direcionados à

melhoria da mobilidade urbana nos municípios sedes e subsedes da Copa das

Confederações em 2013, da Copa do Mundo de 2014 e das Olímpiadas de 2016.

JUSTIFICACÃO

A presença do Excelentíssimo Senhor Ministro das Cidades, no início dos

trabalhos desta terceira sessão legislativa, é de fundamental importância para que tenhamos

conhecimento sobre o cronograma e o andamento dos programas do Ministério.

Programas das quatro Secretarias do Ministério das Cidades, em especial,

Programas como “Minha Casa, Minha Vida” e o PAC da Mobilidade Urbana serão

abordados, entre outros que guardem relação com o campo temático da Comissão, a fim de

que este órgão técnico atue em consonância com as políticas públicas traçadas pelo Poder

Executivo.

Ademais, com a proximidade do início da Copa das Confederações, em

junho desse ano, da Copa do Mundo em 2014 e ainda das Olímpiadas em 2016, na cidade

do Rio de Janeiro, é do interesse desta Comissão e da Comissão de Fiscalização Financeira

e Controle conhecer a forma de aplicação dos recursos do Ministério das Cidades,

notadamente aqueles destinados a melhorar a mobilidade urbana nas cidades que sediarão

esses eventos.

Sala da Comissão, em        março de 2013.

Deputado Sérgio Moraes  Deputado Walney Rocha